
RESOLUCION -CD- Nº    15/2012

Salta,  5 de Marzo de 2012
Expediente Nº 12.721/11

1

 VISTO: La nota presentada por la Mgs. Mónica Sacchi, solicitando la aprobación
para la realización de las “II Jornadas de Salud Intercultural del NOA”, a desarrollarse en
la ciudad de Orán en el mes de mayo de 2.012, y;

 CONSIDERANDO:
Que la propuesta presentada cumple con la reglamentación vigente para la

realización de Cursos de Extensión Universitaria, Resolución – CS – Nº 309/00.
 Que la Secretaría de Postgrado, Investigación y Extensión al Medio, aconseja
aprobar la realización de la Jornada propuesta.
 Que la Dirección General Administrativa Económica de esta Facultad, informa que el
desarrollo de las Jornadas se encuadran en los lineamientos de la Resolución – CS – Nº
128/99 y que el presupuesto presentado no tiene  observaciones, respecto de la
financiación.

POR ELLO; En Uso de las atribuciones que le son propias y atento a lo aconsejado
por la Comisión de Docencia, Investigación y Disciplina de este Cuerpo, en Despacho Nº
335/11;

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD
(En Sesión Ordinaria Nº 01/12, del 22/02/12)

R E S U E L V E

ARTÍCULO 1º. Aprobar la realización de las “II Jornadas de Salud Intercultural del NOA”,
la que se desarrollará en la Ciudad de San Ramón de la Nueva Orán, de acuerdo a los
lineamientos que se detallan a continuación:

“II Jornadas de Salud Intercultural del NOA”,
San Ramón de la Nueva Oran – Mayo 2012

El Noroeste es una de las regiones del país con mayor diversidad cultural, sin embargo es

muy reducido el conocimiento que se tiene acerca de la cultura de los distintas etnias que

pueblan el territorio norteño, especialmente en lo relativo al proceso

salud-enfermedad-atención.

El desconocimiento y la incomprensión de la mirada diferente se traduce en prejuicios,

indiferencia o culpabilización al otro de su problemática siendo por lo tanto fundamental el

generar espacios de capacitación e intercambio para modificar estas actitudes y construir

una nueva mirada sobre los problemas de salud que afectan a los pueblos originarios,   que

además impulse acciones que garanticen el acceso a la salud mediante la incorporación



RESOLUCION -CD- Nº    15/2012

Salta,  5 de Marzo de 2012
Expediente Nº 12.721/11

2

gradual de un enfoque de salud intercultural.

Este escenario da cuenta de la importancia de promover un diálogo intercultural a partir del
intercambio de experiencias, con la participación de los distintos actores sociales
involucrado en el proceso de promoción de la salud, en la cual la presencia de los referentes
de la Medicina Tradicional es fundamental y necesaria.

Objetivos:

Sensibilizar a los equipos de salud y equipos docentes formadores de Recursos
Humanos en salud, sobre la accesibilidad cultural de los pueblos originarios al
Sistema Sanitario
Generar un espacio de intercambio de saberes y prácticas con curadores 
Visualizar la cosmovisión que explica y significa la realización de las prácticas de
curación
Conocer experiencias de interculturalidad en salud implementadas en la región

Destinatarios:

personal de salud del Sistema Sanitario
curadores de pueblos originarios
caciques y referentes de comunidades indígenas 
docentes e investigadores
alumnos avanzados de carreras de ciencias de la salud.

Metodología de las Jornadas:

Se desarrollarán conferencias y exposiciones.
Se organizarán espacios de intercambio de saberes y prácticas.
Se presentarán experiencias de salud intercultural con la presencia de los responsables de
su implementación.
Durante el desarrollo de las jornadas se promoverá el diálogo y la participación.

Docente Invitado:

Dr. Roberto Campos Navarro – UNAM (Universidad Autónoma de México) (1)

Aranceles:   $ 100 para personal de salud, docentes e investigadores
  $ 50 alumnos

Se otorgarán becas para 3 miembros del equipo de salud por Área Operativa y para 3
referentes por cada comunidades indígena.



RESOLUCION -CD- Nº    15/2012

Salta,  5 de Marzo de 2012
Expediente Nº 12.721/11

3

Fecha: viernes 5 y  sábado  6 de mayo del  2012

Lugar: Sede Regional Oran de la UNSa   y  Auditorio de la Casa de la Cultura.

Equipo Organizador:

Sede Regional Oran: Pedro Rueda; Eber Aramayo; Fidela Gareca; Susana Macabate;
Cecilia Santos; Norma Santa Cruz; Elvira Rearte; Angélica Acosta; Leticia Flores; Beatriz
Ramos.

Facultad de Ciencias de la Salud (Sede Central): Mónica Sacchi; Karina Carrizo;
Alejandra Bergagna; Adriana Pereyra; Marta Ramos; Elizabeth Allemand; Elizabeth
Ferrer; Maria Silvia Valdiviezo; Valeria Carrizo; Ana Soruco.

Responsables:

Lic. Pedro Rueda – Sede Regional Oran - UNSa

Mg Mónica Sacchi – Facultad de Ciencias de la Salud - UNSa

Instituciones Organizadoras:

Facultad de Ciencias de la Salud – UNSa

Sede Regional Orán - UNSa

Programa de Relaciones Interculturales – Ministerio de Salud Pública de la provincia
de Salta

Programa FESP  - Ministerio de Salud Pública

Plan Nacer - Ministerio de Salud Pública

Proyecto de Investigación CIUNSa Nº 1878 El proceso salud – enfermedad – atención
desde un enfoque intercultural y de género.

Certificación:
Los certificados serán emitidos por la Facultad de Ciencias de la Salud y serán firmados por

autoridades de la Sede Regional Orán y de la Facultad de Ciencias de la Salud. 



RESOLUCION -CD- Nº    15/2012

Salta,  5 de Marzo de 2012
Expediente Nº 12.721/11

4

Inscripciones:

Secretaría de Postgrado de la Facultad de Ciencias de la Salud

Sede Regional Oran.

Roberto Campos Navarro - CV Resumido (1)

Nació en Aguascalientes, México, el 9 de diciembre de 1951.

ESTUDIOS: Es médico cirujano con especialidad en medicina familiar.

Estudios de maestría en antropología social en la Escuela Nacional de Antropología e

Historia (ENAH).

Doctorado en Antropología en el Instituto de Investigaciones Antropológicas de la

Universidad Nacional Autónoma de México (UNAM).

LABORAL: Desde 1985 hasta 2000, junto con Eduardo Menéndez, fue profesor titular de

antropología médica en la maestría y doctorado de antropología social de la ENAH. Desde

1987 y hasta la actualidad es Profesor Titular de tiempo completo de la materia de

antropología médica en el Departamento de Historia y Filosofía de la Medicina, Facultad de

Medicina, UNAM. Actualmente funge como Coordinador de Investigación de dicho

Departamento. Ha sido coordinador de diplomados de posgrado en salud intercultural en

México, Bolivia y Perú. Profesor titular en cursos de maestría y doctorado en México y

España. Conferencista en Guatemala, Costa Rica, Panamá, Venezuela, Perú, Bolivia, Chile,

Argentina, Cuba, República Dominicana, Uruguay, Paraguay, Colombia, USA, España,

Italia, Suiza y Alemania.

Desde 2002 forma parte del Sistema Nacional de Investigadores dependiente del

CONACYT.. Las principales líneas de investigación son el curanderismo urbano,

enfermedades populares en México y América Latina e interculturalidad en salud en

hospitales rurales.

Es autor de los libros:  La antropología médica en México (Instituto Mora/UAM,1992);

Nosotros los curanderos. Experiencias de una curandera tradicional en el México de hoy.



RESOLUCION -CD- Nº    15/2012

Salta,  5 de Marzo de 2012
Expediente Nº 12.721/11

5

(Nueva Imagen,1997); El empacho en la medicina mexicana, Antología (siglos XVI-XX) (

Instituto Nacional Indigenista, 2000); Textos peruanos sobre el empacho (UNAM-AMARES,

2007), El empacho en Cuba (2008) y Medir con la cinta y tirar del cuerito. Textos médicos

sobre el empacho en la Argentina (2009)

Artículos y revistas:  Curanderismo, medicina indígena y proceso de legalización. Nueva

Antropología 52/53: 67-87, (1997); Empleo de hamacas en un hospital rural del sureste de

México. Rev. Med. IMSS 35(4):265-272 (1997); La medicina intercultural en hospitales

rurales de América Latina. Salud-Problema  4 (7): 75-81 (1999); La enseñanza de la

medicina popular-tradicional en la Facultad de Medicina de la Universidad Nacional

Autónoma de México. Kallawaya (6):7-18, oct. [La Plata-Salta, Argentina] (1999);

Adecuaciones interculturales en los Hospitales para Indios en la Nueva España.  Gac Med

Mex  137(6):595-608 (2001); ¿Existe el empacho en Cuba? Textos históricos y etnográficos

(1821 – 2004)  MEDISAN 2004; 8(3) http://bvs.sld.cu/revistas/san/vol_83_04/san02304.htm;

Experiencias sobre salud intercultural en América Latina. En:  Salud e interculturalidad en

América Latina. Perspectivas antropológicas (Fernández/Juárez, Coord.)

Universidad de Castilla La Mancha- Abya Yala, Quito, (2004 y 2006). 

PROGRAMA DE LAS JORNADAS

Viernes 5 de mayo

8,00 a 9 Acreditaciones.

9 a 9,30 acto inaugural de las Jornadas a cargo de las autoridades de la Sede Regional

Orán, Sede Central e Instituciones a cargo de la organización.

9,30 a 11 Conferencia “La interculturalidad, como una propuesta de diálogo, intercambio y

complementariedad entre modelos médicos”.

A cargo del Doctor Roberto Campos Navarro

11 a 11,30 Receso, encuentro y café



RESOLUCION -CD- Nº    15/2012

Salta,  5 de Marzo de 2012
Expediente Nº 12.721/11

6

11,30 a 12,45 Taller “Reconocer y fortalecer los sistemas de salud tradicionales en América

Latina, una apuesta pendiente”. A cargo del Doctor Roberto Campos Navarro

Coordina: Lic. Pedro Rueda

13 a 14,30 Almuerzo

14,30 a 16 Mesa Redonda “Saberes y prácticas desde la cosmovisión de los pueblos”

integrada por Curadores provenientes de diferentes Pueblos Originarios, Kolla, Guaraní,

Wichi, Kallahualla.

16 a 16,30 Receso, encuentro y café

16,30 a 18 Trabajo en Taller “Trascender la técnica y contextualizar las prácticas de

curación”.

Coordina: Roberto Campos Navarro

18  hs. Presentación del Libro del Dr. Roberto Campos Navarro.

Sábado 6 de mayo

9 a 11 hs. Mesa Redonda: Presentación de experiencias de interculturalidad en salud

implementadas en la región.

Doctora Leticia Flores. Isla de Cañas – Centro de Salud Barrio Estación.

Doctor Raúl Rufinengo y Curadora Angélica Zúñiga. Centro de Salud Nuestra Señora de

Lujan.

11 a 11,30 Receso, encuentro y café

11,30 a 13 Mesa Redonda: “Las experiencia de formación en la Facultad de Ciencias de la

Salud”.

Sede Regional Oran y Sede Regional Tartagal:  Lic. Pedro Rueda.

Sede Central: Esp Alejandra Bergagna - Mg Ana Soruco

13 a 14,30 hs. Almuerzo

14,30  a 15.15 hs. La situación de salud de los pueblos originarios en la provincia de Salta.

Mg. Elfi Jockers (Programa de Salud Intercultural)



RESOLUCION -CD- Nº    15/2012

Salta,  5 de Marzo de 2012
Expediente Nº 12.721/11

7

15.15 a 17,15 hs. Trabajo en Taller: “Pensar estrategias de trabajo conjunto entre

“curadores”.

17.30 hs.  Cierre de las Jornadas

ARTÍCULO 2º. Hágase saber y remítase copia a: Coordinadora de la Jornadas Mgs. Mónica

Sacchi, Entidades Organizadoras y siga a Dirección General Administrativa Académica de

esta Facultad a sus efectos.

LC

MGS. MARIA DEL C. ZIMMER S.        MGS. NIEVE CHAVEZ

SECRETARIA DE POSTGRADO       DECANA


